Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta
Ústav jižní a centrální Asie
Indologický seminář

Bakalářská práce

Katarína Džunková

Obraz Indie v staršej slovenskej literatúre

Image of India in old Slovak literature

Praha 2012

vedoucí práce: PhDr. Zdeněk Štípl

*Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.*

*V Praze dne 24.5.2012*

Katarína Džunková

# Obsah

Úvod..... 4
0. Vývojové fázy myslenia o Indii v slovenskej literatúre..... 6
0.1. Počiatky slovenského záujmu o Indiu..... 7
1. „India je prenárodu matka.“ Obraz Indie v diele Jána Hollého (1785-1849)..... 8
1.1. India ako pravlasť Slovanov..... 9
1.2. Slovanský a védsky panteón. Hľadanie jazykových podobností..... 11
1.3. Indické motívy v príležitostných a oslavných básňach..... 12
2. Hľadanie vedeckej maximy u P.J. Šafárika (1795-1861)..... 14
3. Zanietenosť a jej mantinely u J. Kollára (1793-1852)..... 20
3.1. India v Kollárovom básnickom diele..... 20
3.2. Mytológia ako ohnisko Kollárovej vedeckej činnosti..... 22
3.2.1. Motívy Šivu..... 23
3.2.2. Trimúrta..... 25
3.3. Poznámky ku kritike P.J. Šafárika a J. Kollára..... 26
4. So slovanstvom uprostred srdca. Obraz Indie v diele Ľudovíta Štúra (1815-1856)..... 27
4.1. Kritika indického náboženstva a kastového systému..... 28
4.2. Kultúrny význam Indie..... 30
4.3. Štúrove poznámky k eposom..... 31
5. Indické motívy v dielach romatických básnikov..... 33
5.1. Andrej Sládkovič (1820-1872)..... 34
5.2. Samo Vozár (1823-1850)..... 37
6. Indické motívy v staršej slovenskej próze..... 39
6.1. Svetozár Hurban-Vajanský (1847-1916)..... 39
6.2. Jonáš Záborský (1812-1876)..... 41
6.3. Gustáv Reuss (1818-1861)..... 42
7. India ako predmet jazykovedného, religionistického a etnologického výskumu ďalších slovenských autorov..... 44
7.1. Dodatky k fenoménu G. Reussa..... 44
7.2. Jazykovedné bádanie V. Paulínyho-Tótha..... 45
7.3. Záujem o Indiu v kontexte slovenskej ľudovej rozprávky..... 46
8. Čiastkové indické reálie v slovenskej literatúre..... 48
9. Záver..... 52
10. Zoznam použitej literatúry..... 54
10.1. Pramene..... 54
10.2. Literatúra..... 55
10.3. Elektronické zdroje..... 56
10. Anotácie..... 57

# Úvod

Ak chápeme literatúru nielen ako zdroj a odraz krásna, ako vyplýva z mnohých estetických definícií, ale aj ako prostriedok šírenia osvetu a výchovy, odhalí sa nám za horizontom literárnych diel myšlienkový svet doby, v ktorej vznikali. O to sa usiluje aj táto práca, mapujúca obraz Indie v staršej slovenskej literatúre. Na základe umeleckého spracovania indických motívov a vedeckých otázok diskutovaných v literárnej obci naprieč asi štyrmi generáciami spisovateľov, ktoré do vymedzenia tejto práce spadajú, skúma príčiny záujmu a dostupnosť vedomostí o indickom subkontinente u súdobej slovenskej inteligencie.

Príčiny záujmu o Indiu pramenili spočiatku najmä v snahe potvrdiť starobylosť Slovanov v kontexte súperenia európskych národov v 19. storočí. Na počiatku tohto záujmu stál výskum sanskrtu a védскеj mytológie a hľadanie ich analógií v slovanstve. Ďalším dôvodom bola snaha vyzdvihnúť európsku, teda kresťanskú kultúru oproti ázijským civilizáciám. V prebehu 19. storočia bol záujem podnecovaný aj politicky – vzdelanci sa dívali na Indiu ako na britskú kolóniu s osudom podobným národom Rakúsko-Uhorska. Na konci 19. storočia podnietilo novú vlnu zánietenia pre východné filozofie hľadanie alternatívy k domácejmu katolicizmu, ale aj väčší kultúrny a zemepisný rozhľad obyvateľstva.

Východiskom práce boli literárne pramene, dostupné v Národnej knižnici a v Slovanskej knižnici v Prahe. Na túto tému doposiaľ nebola vypracovaná žiadna štúdia, ak vynecháme krátky prehľad A. Rácovej *Indologický vedecký výskum a popularizácia na Slovensku*,<sup>1</sup> zameraný primárne na slovenskú romistiku. Ako cenný zdroj digitalizovaných diel slúžil elektronický portál Zlatý fond denníka SME.<sup>2</sup> Indické motívy som v prameňoch vyhľadávala ručne, s vedomím, že fyzicky nie je možné postihnúť všetkých autorov staršieho slovenského písomníctva. Na záver som pre kontrolu použila prostredníctvom vyhľadávania kľúčových slov (napr. „India“, „indický“, „Himaláje“, „Ganga“) uvedený elektronický portál. Ako citačný zdroj ho uvádzam iba v prípade fyzickej nedostupnosti literárneho prameňa.

Pri klasifikácii autorov som vychádzala ako zo sekundárnej literatúry predovšetkým z dvoch diel – z prvého zväzku publikácie *Dejiny slovenskej literatúry* od I. Sedláka a z druhého zväzku diela *Dejiny slovenskej literatúry* S. Šmatláka. Na základe uvedených prehľadov som postupovala aj pri vymedzení pojmu *staršia slovenská literatúra*. Tvorí ju obdobie od konca 18. storočia do roku 1918 (niektorí autori toto vymedzenie presahujú). Rokom 1918 sa so vznikom novej republiky mení nielen téma diel, ale po nástupe nových

---

<sup>1</sup> Príspevok z konferencie *Stav výskumu a výuky mimoeurópskych kultúr na Slovensku*. Trenčín, 27. 11. 2003

<sup>2</sup> <http://zlatyfond.sme.sk>

masovo-komunikačných prostriedkov i funkcia literatúry. Koniec 18. storočia predstavuje vznik klasicistickej a teda už programovo národnej literatúry. Práca sa nevenuje výskumu slovenskej publicistiky a diel výlučne vedeckého charakteru.

Prvú časť tvoria štyria kľúčoví autori, ktorých tvorba – a teda i rôznorodosť záujmu o Indiu – boli také rozsiahle, že sa nezmestili do zaradenia podľa tematického kľúča. Obdobie klasicizmu z nich reprezentuje J. Hollý, J. Kollár a P. J. Šafárik. Obdobie romantizmu predstavuje L. Štúr. Ostatné kapitoly sú rozdelené podľa tematiky a žánru, v ktorých sa India vyskytovala: ako predmet religionistického, etnologického a jazykovedného výskumu; ako súčasť obrazov v literárnom jazyku poézie a prózy. Indiu skúmam aj ako motív v slovenskej poézii a aj v o niečo menej zastúpenej slovenskej próze. Pri väčšine autorov uvádzam na konci state zahraničné zdroje, z ktorých pri tvorbe vychádzali.

Rozsiahlejšie citácie textov a básnické útvary odlišujem z priestorových dôvodov menším typom písma, rovnakú príčinu má aj citovanie veršov v texte bez zachovania strofického členenia.

Práca má viac deskriptívny, než analytický charakter, pretože u mnohých autorov, zvlášť v prípade básnictva, nebolo vždy možné určiť presné inšpiračné zdroje s ohľadom na „licentia poetica“ autorov.

Som si vedomá, že pre veľký obsahový rozsah nepojala táto práca všetky slovenské diela do roku 1918, v ktorých sa zmienka o Indii mohla vyskytnúť.

## 0. Vývojové fázy myslenia o Indii v slovenskej literatúre

O Indiu sa slovenská literatúra sprostredkovane zaujímala už v stredoveku a to najmä ako o objekt misijného pôsobenia katolíckych svätých. Tento motív nachádzame ešte aj v oslavných básňach klasicistického básnika Jána Hollého (1785-1849).


[…]


<sup>158</sup> Oktavec, F. *Slovenskí tolstojovci. Dušan Makovický – Albert Škarvan*. Súbor 32 pohľadníc. Martin: Matica Slovenská, 1986.

sebe více nazývali pohany, my jich tím jménem nikdy nenazveme. Je-li křesťanství rovno svým skutkům, jsme rovni vám. Dajte nám nejlepší ze své civilizace, ale neberte nám našich starodávných základů[...]' Jiný Ind píše: 'Drahý Mahatmo! Ma v sanskritu znamená veliká duše. A tou jste od hlavy až k patě. Vy jste jediný v pravdě veliký člověk, na tom materialistickém Západě, zaslepeném mocí a zatměným rozumem.'<sup>159</sup> Tieto informácie sa však slovenskej literatúry týkajú iba z pohľadu Makovického denníkových zápiskov.

Pre výskum slovenského vedomia o Indii je mimoriadne významné dielo evanjelického kňaza, polyglota, vzdelanca a pacifistu s pohnutým osudom, **J. Maliarika** (1869-1946). Pre časový presah skúmaného obdobia J. Maliarika do tejto práce nezahrňujem, i keď načim spomenúť aspoň jeho záujem o Indiu, ktorý mal za cieľ preskúmať a zjednotiť svetové náboženstvá. Na pôde Teozofickej spoločnosti vo Viedni mal roku 1909 prednášku *Die Anfangsgründe der Schri Schankara Acharya'schen Philosophie*. Maliarik v dobe pred vojnou písal pacifistické listy svetovým monarchom a vymenil si niekoľko listov s M. Gándhím. O indickej filozofii napísal spisy: *Od časného k večnému podľa Šrí Šankaračária* (1909), *Drei Welterlö-sungsworte. Ein Christliches. Ein Philosophisches. Ein Vedantisches; Védantické slovo spásy; Cesta k blahu a mieru zmierením náboženstiev... a osvietením a polepšením národov...* (1929), *Om!...Tat!...Sat!... Moja korešpondencia s indickým kráľom Mahendra Pratap, rádžom.* (1933) V diele *Svätý trojúder na brato-skalu, základ to našej budúcnosti čili Kriesenie z mŕtvych slovenského národa* (1928) dokazuje starobylosť Slovákov a hľadá sanskrtský pôvod v slovenskej lexike a toponymii.

## 9. Záver

V práci sa mi podarilo zhrnúť obraz v literatúre u najvýznamnejších slovenských spisovateľov od konca 18. storočia do roku 1918. Ukazuje sa, že záujem o Indiu bol motivic-ky veľmi rôznorodý (politický, historický, jazykovedný, religionistický, literárny) a na písom-níctvo národa s takou malou populáciou, akú malo Slovensko v rámci Uhorska v 19. storočí – aj veľmi bohato zastúpený. Každá z týchto oblastí záujmu sa vlastne tiahla kontinuálne až do konca sledovanej doby (napríklad záujem o sanskrtské etymológie u Jána Hollého a o sto rokov neskôr u Jána Maliarika; poznámky o indických eposoch u P.J.Šafárika až po literárne eseje S.H. Vajanského).

---

<sup>159</sup> Makovický, D. Jasnopoljanské zápisky. Díl 1.Praha: B. Kočí, 1924, str. 118

Niektoré zo zastávaných stanovísk sa v priebehu sledovaných sto päťdesiatich rokov diametrálne zmenili (nadšenie z odvodzovania pôvodu Slovanov z Indie, až po jeho skeptické vyvracanie), iné prešli rôznymi amplitúdami. Takýto vývoj zaznamenali napríklad východiská bádania indickej mytológie. Kým Ján Kollár nadšene pátra po predkresťanských panteónoch, o generáciu mladší Ľudovít Štúr vyzdvihuje proti Indii Slovanstvo a kresťanstvo a napokon na začiatku 20. storočia Tolstého prívrženci D. Makovický a A. Škavran a zároveň aj J. Maliarik, obdivujú východné myslenie, zvlášť koncepciu ahínsy, ako alternatívu ku kresťanstvu. Z politických postojov sa všetky generácie národovcov zhodli na kritike Veľkej Británie za koloniálnu politiku, pripomínajúcu pomery v Uhorsku.

V mnohom sa líšili aj umelecké a vedecké prístupy autorov. Z romantických básnikov vedel indický motív spracovať v básni iba A. Sládkovič a S. Vozár.

V práci sa mi, žiaľ, nepodarilo dospieť k úplnej syntéze týchto motívov. Jednako je to dané osobitosťou každého autora, rozvetveným a navzájom si protirečiacimi argumentmi ako napríklad u J. Maliarika alebo J. Kollára. Nevýhodou tu bola aj nemožnosť preskúmať úplne celý materiál slovenského písomníctva do roku 1918. V porovnaní s českou dobovou literatúrou v slovenskej absenteje viac odborných statí a prozaických, či sujetových námetov.

Indické motívy v staršej slovenskej literatúre by si zaslúžili rozhodne ešte rozsiahlejšie bádanie, ktoré by mohlo v budúcnosti priniesť veľmi zaujímavé výsledky, zvlášť čo sa týka v zahraničí dostupných zdrojov, ako je napríklad preklad Mahábháraty bratislavského rodáka Š. Tamaška, nachádzajúci sa v archíve viedenskej Národnej knižnice. Alebo stratené poznámky o orientálnych kultúrach osvietenského vzdelanca A. F. Kollára.

Na záver dodávam ešte osobné potešenie z možnosti venovať sa tejto téme a pracovať s pôvodnými prameňmi, ktorá mi pomohla znovuobjaviť vysokú literárnu úroveň skúmaných diel a až s údivom sledovať vnútorný svet takých veľkých autorov, ako napríklad J. Hollý, Ľ. Štúr a A. Sládkovič.
