Posudek na bakalářskou práci Kataríny Džunkové
Obraz Indie ve starší slovenské literatuře
(Image of India in old Slovak literature)
ÚJCA, FFUK, Praha 2011, 59 stran

Katarína Džunková, studentka indologie se zaměřením na sanskrt, se ve své bakalářské práci zabývá reflexí Indie ve slovenské literatuře v období od přelomu 18. a 19. století do roku 1918. Jedná se o mimořádně zajímavé a objevné téma, protože na rozdíl od české indologické tradice nebyly dosud, překvapivě, ve slovenském prostředí indické ohlasy v domácí literární historii systematicky prozkoumány a popsány. Mnohé motivy či přístupy k Indii a Orientu obecně se u autorů obou zemí pochopitelně opakují, ať už se tak děje díky společnému slovanskému dědictví Čechů a Slováků, identickým informačním zdrojům či jistým podobnostem v kulturním a historickém vývoji v 19. století. Přesto jsou to právě drobné rozdíly v důrazu na konkrétní indické reálie a v jejich literární interpretaci, které mají vysokou výpovědní hodnotu jak pro literární historii a komparatistiku, tak i národní dějiny Slovenska.

Práce je strukturována podle jednotlivých autorů, v jejichž díle K. Džunková objevila indické motivy nebo kteří se Indií z mnoha různých pohnutek zabývali. Největšího prostoru se tak vcelku pochopitelně a zaslouženě dostalo velkým jménům starší slovenské literatury pocházejícím z první a druhé generace národních buditelů (J. Hollý, J. Kollár, P.J. Šafárik, L. Štúr). Ti se ve shodě s obrozenci českými a rovněž především prostřednictvím německého prostředí seznamovali s prvními objevy staroindické jazykové a literární tradice, které formující se evropská orientalistika na počátcích 19. století učinila. Důvody jejich zájmu o Indii jsou vesměs shodné s českými protějšky a sahají od hledání společného původu Slovanstva a starověké indické kultury až po nesoustavné a dobově podmíněné etymologické pokusy, které by na jazykovém materiálu (sanskrtu) měly tuto spojitost prokázat. Ve druhé, stručnější části práce přicházejí na řadu autoři pozdějšího období, kterým indické reálie mnohdy slouží jen jako součást poetického výraziva, inspirují se světem Indie při vytváření originálních metafor, jež jejich básním dodávají romantiky tolik oblíbenou „vůni Orientu“, nebo se naopak soustavněji zabývají indickou filozofií a náboženstvím. K. Džunková upozorňuje na skutečnost, že i mezi slovenskými literáty 19. století prošel zájem o Indii přirozeným vývojem. Jako nejpozoruhodnější se v této souvislosti jeví poznámky L. Štúra, který se po slepém nadšení předchozího období uchyluje ke kritice indické společnosti a náboženství, jež nazírá a hodnotí z pozice křesťanství. Autoři působící na samém konci sledovaného období (zejména dosud nedoceněný J. Maliarik) naopak v Indii a jejích náboženských učeních nacházejí inspiraci při hledání alternativ ke konzervativnímu katolicismu rakousko-uherského mocnářství.

Zásadní přínos této bakalářské práce spočívá bez pochyb v pečlivé práci s prameny, a třebaže autorka skromně uvádí, že se jí jistě nepodařilo obsáhnout všechna díla starší slovenské literatury, v nichž by se zmínky o Indii mohly vyskytovat, před výzkumem, do něžž se zcela samostatně pustila, nelze než smeknout. Na bakalářském stupni studia bývají jen málokdy prezentovány výsledky takto seriózně pojatého primárního výzkumu, navíc v oblasti, která je dosud badatelsky prakticky nedotčená.

Snad právě zde se však současně nachází i jádro jistých nedostatků, na něž je nutno upozornit. K. Džunková jako by svůj pionýrský výzkum zastavila kdesi v půli cesty, totiž ve fázi sběru a „pouhé“ prezentace nepřilíš uspořádaného materiálu, který je čtenáři předkládán bez hlubší analýzy a následné syntézy nalezených indických motivů, anebo aspoň pokusu o jejich systematizaci. V záplavě citací se tak i pozorný čtenář velmi snadno ztratí, protože se zde vedle sebe vrší ukázky relevantní a ty, jejichž vypovídací hodnota ve vztahu k Indii a indickému vlivu je zcela zanedbatelná. Rovněž nejzajímavější rovina celého tématu, totiž

sledování vývoje přístupu slovenských literátů k Indii a posun jejich názorů na indický svět v proměňujícím se dobovém kontextu 19. století, vlastně z textu vyplývá jen jaksi mimoděk a je de facto shrnuta v několika větách úvodu a závěru.

Přesto je práce ve svém záběru zcela mimořádná a nasbíraný materiál skvěle poslouží pro další dílčí studie, věnující se kupř. jednotlivým autorům či naopak konkrétním indickým motivům, anebo dost možná i publikaci většího rozsahu, která by dané téma uchopila jako celek. Vzhledem k suverénnímu a vyhraněnému stylu mladé autorky i jejímu osobnímu vztahu ke slovenské literatuře, a to i v roli tvůrce, lze něco podobného očekávat a nezbývá než se na její další texty těšit. Předkládanou práci proto vřele doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.

22. 6. 2012

Zdeněk Štipl